






Nėščiosioms su INC tikslinga iki gimdymo susipažinti su pieno nusitraukimo tech-
nika. Paprasčiausias ir nieko nekainuojantis būdas – nusitraukimas rankomis.
Jei kūdikis vangesnis, nenori dažnai imti krūties, ilgai žįsti – rekomenduojama kuo 
anksčiau įterpti reguliarius pieno nusitraukimus tarp maitinimų. Tai – papildoma sti-
muliacija krūtims, o nutrauktas pienas – papildomas maistas mažyliui. Jį rekomen-
duojama sumaitinti šaukšteliu, švirkštuku arba taurele (vengti buteliukų).

Pasiruošiant pieno nusitraukimui svarbu:

23

Pieno atpalaidavimo 
refleksą  gali sukelti  

kūdikio vaizdas, 
šiltas dušas, nuga-

ros masažas



Traukiant pieną rankomis, rudasis laukelis, apie 1,5 cm nuo spenelio, apimamas 
nykščiu ir smiliumi. Spaudžiama gilyn link krūtinės ląstos (netampant ir nežalojant 
paties spenelio), pamažu keičiant pirštų padėtį, kad būtų ištuštinami visi pieno la-
takai. Stimuliuojama 10-15 minučių.
Jeigu nepavyksta ar kyla klausimų – nesidrovėkite prašyti akušerių pagalbos po-
gimdyviniame skyriuje.
Jeigu traukimo rankomis nepakanka, dėl pientraukio pasirinkimo ir jo pritaikymo 
tikslinga pasitarti su ligoninės laktacijos konsultante. Tokiais atvejais rekomenduo-
jami dvigubi elektriniai pientraukiai. Rankiniai pientraukiai nėra tinkami pradinei 
pieno gamybos stimuliacijai. Traukiant pientraukiu svarbu laikytis gamintojo ins-
trukcijų.
Jei kūdikis vangus, greitai pavargsta žįsdamas, galima naudoti papildomą krūtų 
kompresijų (suspaudimų) techniką. Ji gali padidinti iš krūties suvalgomo pieno kiekį 
bei pieno gamybos stimuliaciją. Paprašykite, jog šį manevrą pademonstruotų lak-
tacijos konsultantė.

24



Kai naujagimis prabunda pats ir rodo alkio požymius ne rečiau nei kas 3 valandas, 
žindymo metu gerai apžioja krūtį, stipriai traukia pieną ir girdimas rijimo garsas bei 
pakankamai auga naujagimio svoris, galima palaipsniui mažinti pieno nutraukinėji-
mą, primaitinimą nutrauktu pienu ar mišiniu.

25



26

• Lytėjimo kontaktas (prisilietimai oda prie odos) - kaip įmanoma greičiau po 
gimdymo, kaip įmanoma ilgiau.

• Pirmasis žindymas turėtų įvykti per pirmąją valandą po gimimo.
• Duoti naujagimiui krūtį kai tik pastebimi alkio požymiai (liežuvio kaišiojimas, 

lūpų laižymas, rankų čiulpimas).
• Kartais gali tekti pažadinti naujagimį, jei jis nerodo alkio požymių. Naujagimis 

turėtų žįsti kas 2-3 valandas.
• Žindymo metu rekomenduojama spustelėti krūtį tam, kad padidėtų pieno 

tėkmė.
• Atkreipti dėmesį į efektyvaus žindymo požymius – žindant naujagimį turi girdė-

tis rijimo garsas, naujagimis turėtų žįsti bent 10-15 min.
• Maitinti naujagimį papildomai nutrauktu pienu ar pieno mišiniu, kol naujagimis 

pradės žįsti efektyviai.



27

Pastaba: valgiaraštis yra skirtas iliustruoti maisto įvairovę, skatinti rinktis tausojančius gamybos būdus, naudoti sezoninius produktus. Porcijų 
dydis turi atitikti moters fiziologinį alkį ir palaikyti sklandų kūno masės didėjimą nėštumo laikotarpiu.



28

Su nėščiųjų cholestaze teko susidurti dviejų nėštumų metu. Pirmo nėštumo 
metu ji buvo visiškai netikėta, simptomus pažinau ne iš karto. Vargino 
didesnis kojų neramumas nei niežulys, todėl iškart maniau, kad tai neramių 
kojų sindromas. Po dviejų savaičių, atsiradus pykinimui ir geltai- 
diagnozuota cholestazė. Jau kitą dieną gimdymas buvo sužadintas ir 38 
savaitę gimė sveikas berniukas. Niežulys dingo tą pačią dieną.

Antro nėštumo metu kas 2 savaites profilaktiškai atlikau tulžies rūgšties 
tyrimus nuo 20 nėštumo savaitės. 30 savaitę pajutau nežymų pėdų niežulį, 
prasidėjo cholestazė. Tąkart simptomai buvo visai neryškūs. Skirtas 
gydymas ir nuolatinis stebėjimas. Ginekologai rekomendavo griežtą dietą, 
tačiau konkrečių patarimų nedavė. Tas laikotarpis buvo sunkus dėl 
nežinomybės, kiek mityba turi įtakos vaiko ir mano būklei. Kreipiausi į 
gydytoją dietologą, gavau puikias rekomendacijas, pasijutau geriau. Fizinė 
savijauta taip pat buvo žymiai geresnė nei pirmo nėštumo metu. Tik 
epizodiškai atsirasdavo pykinimas ir kelis kartus stiprūs kojų niežulio 
epizodai. Vartojau vaistus, lankiausi dienos stacionare iki 38+5 savaičių. 
Tada vėl buvo sužadintas gimdymas ir gimė sveika mergaitė. Niežulys 
tęsėsi dar vieną parą.

Pirmo nėštumo metu cholestazė buvo labai netikėta, todėl nespėjau jos 
„išsigąsti“. Antro nėštumo metu nuo pat pradžių nerimavau, ar cholestazė 
kartosis ir kaip seksis ją gydyti.
Noriu paskatinti mamas, kurios susiduria su šia būkle, nebijoti ir būti 
atsakingomis – stebėti save, kreiptis pagalbos, tikėti geriausiu ir laukti 
sveikų vaikučių.



29

Eglė:

Cholestazę turėjau du kartus: su pirmu ir trečiu nėštumu. Pamenu, kai 
būdama 33 savaičių, naktį pabudau kankinama didžiulio delnų ir pėdų 
niežulio. Paskambinau ryte į kliniką. Daktarė iš karto nustatė 
cholestazę, turėjau daryti kraujo tyrimus kas savaitę, stebėjo mano 
vaikelį. Panašiai buvo ir su trečiuoju nėštumu.

Kai laukiausi pirmojo, gyvenau Londone, ten negavau jokių 
rekomendacijų dėl mitybos. Vaistų irgi nesiūlė. Tačiau Lietuvoje išrašė 
vaistų, kuriuos vartojant niežulys dingo, o ir skausmas dešinėje, 
šonkaulių viršuje apmažėjo. Daug daržovių, jokio riebaus maisto, 
sveikieji angliavandeniai, mažai riebių pieno produktų – tokia buvo 
akušerės rekomendacija. Taip pat padėjo skysčiai, o kūną tepiau 
riebiais kūno kremais! Abu vaikai gimė sveiki ir laimingi. 

Pirmasis gimė 37-ą savaitę, ir teko įdėti šiek tiek daugiau pastangų, kol 
žindymas tapo sklandus. Su trečiuoju vaiku, kuris gimė išnešiotas, 
žindymas ėjosi puikiai, cholestazė neturėjo jam jokios neigiamos įtakos.


